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1. Úvod

Cestovní ruch se v poslední době stává neodmyslitelnou součástí lidského života, ale také

výrazným ekonomickým fenoménem. Základním motivem cestování stále zůstává

uspokojení některých potřeb člověka jako jsou změna místa pobytu, poznání, rekreace,

odpočinek, kulturní zážitky nebo sportovního vyžití. Cestovní ruch se řadí rozsahem

zaměstnanosti a tvorbou kvalitních pracovních příležitostí mezi nejvýznamnější

ekonomická odvětví. V oblasti cestovního ruchu se vytváří také řada podnikatelských

příležitostí v mnoha oborech lidské činnosti. Cestovní ruch se podílí na výsledcích

národního hospodaření a je významným zaměstnavatelem [22].

Cestovní ruch představuje odvětví, kde velký význam hrají služby cestovního ruchu,

materiálně-technická vybavenost nebo dopravní dostupnost. Jedná se o komplexní proces,

do něhož jsou zapojeni nejen účastníci, ale také poskytovatelé služeb. Základní podmínkou

pro rozvoj cestovního ruchu je existence destinace, která je atraktivní pro návštěvníky,

může uspokojit některé jejich potřeby a ve které se nachází vhodná infrastruktura

cestovního ruchu. V současnosti existuje mnoho forem a druhů cestovního ruchu. Jedním

z nejoblíbenějších druhů letní dovolené je rekreace u vodních nádrží [2].

Cestovní ruch napomáhá rozvíjet destinaci. Nejdůležitějšími aspekty správného rozvoje

cestovního ruchu jsou služby pro využití volného času, ubytovací a stravovací služby.

Jejich vzájemné vztahy definovali Horner a Swarbooke takto: „Dá se říct, že tyto oblasti

jsou odlišné, ačkoliv příbuzné. Cestovní ruch je aktivita, volný čas je pojmem časovým a

ubytování a stravování se týkají zajišťování služeb“ [10, s. 53]. Rozvoj cestovního ruchu

by měl vycházet ze zásad udržitelného rozvoje země, neměl by dlouhodobě narušovat

přírodní, kulturní ani sociální prostředí. V některých případech může dojít ke konfliktům

v oblasti a proto je důležité, aby se všechny zainteresované subjekty snažily nějakým

způsobem kooperovat a udělat nápravná opatření v destinaci [10]

Vodní nádrž Seč se nachází v Pardubickém kraji. Vodní plochy a toky jsou oblíbené

především pro letní rekraci. Sečská přehrada je největší vodní plochou v Pardubickém

kraji. Okolí vodní nádrže disponuje přírodním a kulturní bohatstvím. Oblast nabízí vyžití

pro vyznavače vodních sportů, rybolovu, cyklistiky, pěší turistiky a v zimním období je
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zde pestrá nabídka běžkařských tras. Významná je také tradice chovu koní a agroturistika

[36].

Ubytování je v celé oblasti dostatečně zajištěno sítí hotelů, penzionů, rekreačních středisek

a kempů. Většina ubytovacích zařízení je v dobrém stavu, nebo po rekonstrukci. I přesto

však některá ubytovací a stravovací zařízení neposkytují kvalitní služby, což má

v konečném důsledku negativní dopad na cestovní ruch. Na vymezeném území existují

určité konflikty a nedostatky, které ovlivňují cestovní ruch a rozhodování účastníků

cestovního ruchu. Tato diplomová práce by měla odhalit tyto nedostatky a navrhnout

zlepšení právě pro oblast cestovního ruchu. Součástí práce bude také vypracování

projektové dokumentace, která bude řešit existující problém. Účastníci cestovního ruchu

žádají stále větší a větší kvalitu statků a služeb. Základním motivem pro rozvoj a

zkvalitnění cestovního ruchu by proto mělo být odstranění konfliktů a disproporcí

v rekreační oblasti a tím zvýšit atraktivnost a přitažlivost území v okolí Sečské přehrady.
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2. Cíle a metodika práce

2.1. Cíle práce

Cílem diplomové práce je vypracovat návrh projektu, který by řešil existující konflikty při

využívání rekreační oblasti Seč.

Dílčími cíli jsou:

Cíl 1: Pro vybraný prostor zjištění konfliktních míst.

Cíl 2: Vytvoření přehledu návrhových řešení.

Cíl 3: Pro vybraný návrh vypracovat projekt.

2.2. Metodika

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci s názvem „Profil destinace cestovního

ruchu v měřítku rekreačního prostoru“. Cílem této práce bylo zjistit, jak atraktivní je pro

návštěvníky rekreační prostor u vodní nádrže Seč v porovnání s ostatními rekreačními

oblastmi v České republice. Zaměřit se na to, s čím jsou zde návštěvníci spokojeni a

nespokojeni, jakým způsobem zde tráví volný čas, jaká je úroveň poskytovaných služeb,

jaká je úroveň nabídky a poptávky a jaké jsou další faktory, které by mohly významně

ovlivnit cestovní ruch v oblasti.

Bakalářská práce odhalila řadu konfliktů, které vznikají v oblasti cestovního ruchu a

ovlivňují cestovní ruch v destinaci. Diplomová práce se dále zaměřuje na možnosti

praktického řešení těchto problému.

Jako základní koncept vedoucí k naplnění dílčích cílů 1 a 2 byla zvolena plánovací etapa

strategického marketingu. Za strategický marketing lze označit aktivity a manažerské

operace, které mají dlouhodobý charakter a využívají nástrojů marketingového mixu.

Plánovací etapu strategického marketingu tvoří:

• situační analýza,

• stanovení cílů,

• výběr strategií,

• tvorba plánu [9].
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K naplnění dílčího cíle 3, a tím i celé diplomové práce, bylo využito především konceptu

studie proveditelnosti. Jeho základní strukturu tvoří tyto kroky:

� popis podstaty projektu – název, smysl a cíl projektu,

� začlenění projektu do příslušné prioritní osy (pro získání finančních prostředků

z Evropské unie),

� definování služeb a produktů, které budou v rámci projektu poskytovány,

� definování výchozího stavu,

� definování cílové skupiny pro realizaci projektu a identifikace přínosů projektu,

� určení provozovatele projektu,

� definování realizátora projektu,

� definování lokalizace projektu,

� analýza konkurence,

� analýza a odhad poptávky v místě lokalizace projektu,

� sestavení marketingového mixu (produkt, cena, promotion, place – místo),

� identifikace účastníků realizace projektu,

� definování technického řešení projektu,

� identifikace dopadů projektu na životní prostředí,

� identifikace potřebných investic projektu,

� sestavení finančního plánu a analýzy projektu,

� určení bodu zvratu [38].

K vypracování diplomové práce byly využity informace z primárních a sekundárních

zdrojů. Sekundární informace, jsou takové informace, které již existují a byly už

publikovány a prezentovány. Za primární informace lze označit ty, které byly získány za

konkrétním účelem splnění konkrétního cíle [1].

Sekundární informace byly čerpány zejména studiem odborných knih a publikací,

regionální literatury, statistických materiálů, veřejných dokumentů, map a prospektů.

Publikace, z kterých bylo čerpáno, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Primární

informace pro diplomovou práci byly získány formou dotazování a rozhovoru.
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2.2.1. Dílčí metodické postupy sběru dat

Řízené rozhovory se zástupci zainteresovaných institucí a podniků

Řízené rozhovory probíhaly v průběhu letní sezóny 2008 a to s provozovateli a

zaměstnanci autokempů a vybraných ubytovacích zařízení, které se nachází v rekreační

oblasti Seč. Tyto rozhovory přinesly zejména informace o stavu, cenách a vybavenosti

těchto ubytovacích zařízení. Cenné informace byly poskytnuty z Turistického

informačního centra Seč a ze Správy CHKO Železné Hory. Pracovníci těchto institucí

poskytli informace o cestovním ruchu v oblasti a o možnostech vývoje a rozvoje destinace.

Také se vyjádřili k vypracované SWOT analýze a pomohli svými cennými radami a

poznámkami k vypracování diplomové práce.

Řízené rozhovory s návštěvníky

Dotazníkové šetření probíhalo v letní sezóně roku 2005 v rekreační oblasti Seč. Cílem bylo

zjištění primárních informací pro analýzu poptávky. Dotazování probíhalo osobně a

dotazník byl sestaven pouze v české verzi. Dotazník se skládal ze 14 otázek, kombinací

uzavřených a otevřených. Nejčastějším typem uzavřených otázek byl vícenásobný výběr,

v některých případech se jednalo o otázky dichotomické. Celkem bylo dotázáno 104

respondentů. Dotazník zjišťoval informace o délce pobytu návštěvníků, o motivaci pro

rekreaci, o aktivitách, kterých se návštěvníci účastní při dovolené, o způsobu ubytování a


[…]


Rekreační oblast Seč je oblíbenou oblastí letní rekreace ve Východních Čechách. Díky

existenci CHKO Železné hory je zde téměř neporušená krajina a zdravé životní prostředí.

Členitost terénu vytváří velmi vhodné podmínky pro pěší turistiku a cykloturistiku. Na

vymezeném území však byla zjištěna řada konfliktů, které je možné eliminovat nebo úplně

odstranit. Tyto konflikty byly zjištěny na základě bakalářské práce, ve které bylo

provedeno dotazníkové šetření a situační analýza. V diplomové práci poté byly zpracovány

PEST analýza a SWOT analýza vymezeného prostředí. Toto šetření odhalilo konflikty,

které brání optimálnímu využívání rekreační oblasti.

Z provedených šetření vyplynulo, že rekreační oblast je vhodná pro letní rekreaci, ale je

zapotřebí rozšířit především nabídku služeb pro volnočasové aktivity, které by zpestřily

návštěvníkům jejich rekreaci. Další problémy, které byly zjištěny, jsou například

nedostatečná propagace oblasti, nekvalifikovaný personál, vysoká sezónnost, nedostatečná

infrastruktura cestovního ruchu a další. Na základě zjištěného stavu byly stanoveny

strategické cíle a opatření a plán rozvoje cestovního ruchu v rekreační oblasti. Tato

opatření by měla vést zejména ke zvýšení atraktivnosti a konkurenceschopnosti destinace.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vybrat jeden konkrétní konflikt při využívání vodní

nádrže Seč rekreačními aktivitami a následně zpracovat návrh projektové dokumentace.

Návrh projektové dokumentace se zabývá problémem nedostatečné infrastruktury

cestovního ruchu v rekreační oblasti. V posledních letech stále více návštěvníků chce svou

dovolenou trávit aktivně a sportovně. Projekt se zabývá výstavbou nového víceúčelového

sportovního hřiště, které by zaručilo návštěvníkům rekreační oblasti sportovní vyžití.

Víceúčelové sportovní hřiště by mohlo být vystaveno v areálu rekreačně vzdělávacího

zařízení. Sportoviště rozšíří nabídku volnočasových aktivit v oblasti a zvýší

konkurenceschopnost destinace. Z analýzy konkurence vyplynulo, že v rekreační oblasti

není mnoho sportovišť, které by byly ve vhodném stavu a odpovídaly by dnešním

technickým standardům. Proto byl navrhnut projekt na výstavbu sportoviště, protože

kvalitní sportoviště by mělo být součástí každé rekreační oblasti.

Návrh na vybudování sportovního hřiště by měl přispět k pozitivním efektům v rekreační

oblasti. Projekt je umístěn záměrně v rekreačně ubytovacím zařízení Sunny, protože toto
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zařízení má vizi v budoucnosti vybudovat ve svém areálu velký komplex sportovních

zařízení. Sportovní hřiště bude vybudováno jako první ze všech plánovaných projektů

rekreačně vzdělávacího zařízení, aby mohla být dobře pokryta poptávka po volnočasových

aktivitách v rekreační oblasti. Vybudování sportoviště v konečné fázi pomůže ke zvýšení

ekonomického efektu rekreačního zařízení, což je považováno za hlavní cíl každé

podnikatelské činnosti subjektu. Dalším důležitým efektem by mělo také být prodloužení

turistické sezóny, zvýšení počtu návštěvníků, zkvalitnění služeb, zvýšení

konkurenceschopnosti rekreační oblasti a v neposlední řadě také zlepšení image rekreační

oblasti.
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9. Summary

Seč- recreational area of east Bohemia is a popular area for summer recreation. Owing to

the existence of CHKO Železné hory (PLA- Protected Landscape Area), it has almost

intact landscape and a healthy environment. Broken topography creates very good

conditions for hiking and biking. However, many conflicts have been identified within a

defined territory. These conflicts have been identified based on the bachelor's thesis, which

carried out questionnaire surveys and situational analysis. PEST and SWOT analysis of

defined environment were then processed in the thesis. This investigation revealed

conflicts that hinder the optimal use of the recreational area.

The carried out investigations showed that the recreational area is suitable for summer

recreation, but there is a need to extend the range of services for leisure activities, which

would variegate its visitors recreation. Another identified problem for example was the

lack of publicity, unqualified staff, high seasonality, lack of tourism infrastructure and

others. Strategic objectives, arrangement and the development plan of tourism in the

recreational area were established on the basis of the discovered condition. These measures

should lead to increase the attractiveness and competitiveness of the destination.

The main goal of this thesis was to select a specific conflict in the use of Seč water

reservoir for recreational activities and then prepare a proposal of project documentation.

The propsal of project documentation is dealing with the lack of tourism infrastructure in

the recreational area. In recent years, more and more visitors want to spend their holidays

actively using sports. The project is constructing a new multipurpose sportground, which

would ensure the sports use to visitors of recreational area. Multi-purpose sportground

could be made on the premises of recreationally educational facilities. Sportground will

expand the range of leisure activities in the area and increases the destination

competitiveness. The analysis showed that in the recreation area there are not many

sportgrounds that would be in an appropriate condition and would conform to today's

technical standards. The proposal to build a sportground should contribute to positive

effects in the recreational area. Construction of sportground should contribute to extension

of the tourist season, increasing the number of visitors, improving services, increasing the

competitiveness of the recreational area and last but not least, improving the image of

recreational area.
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Příloha č. 1: Mapa Sečské přehrady

Zdroj : 300 nejkrásnějších výletů po české republice. Reader´s Digest Výběr.
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Příloha č. 2: Mapa rekreačně vzdělávacího zařízení a okolí

Zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/Mapa.aspx?typ=KU&id=746461
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Příloha č. 3: Katastrální mapa rekreačně vzdělávacího zařízení

Zdroj : Katastrální úřad Třemošnice