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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: nedostatk se vyskytují zřídka a jsou spíše drobného charakteru.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná
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Otázky k obhajobě

Otázka 1: Autorka v závěru práce konstatuje, že díky CHKO Železné hory je ve zkoumané oblasti
téměř neporušená krajina a zdravé životní prostředí. Nepředstavuje podle jejího názoru rozvoj
cestovního ruchu riziko pro stav životního prostředí v budoucnu? Větší počet návštěvníků bude totiž
pravděpodobně znamenat i silnější zátěž pro místní ekosystémy.

Otázka 2: Vstupují v dané oblasti do procesu rozvoje cestovního ruchu i orgány CHKO a obce?
Pokud ano, jakým způsobem?
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